
54 TUKIVIESTI 2 / 2008järjestösivut 2 / 2008 TUKIVIESTI 55 järjestösivut

Pia Kirkkomäki, tekstit ja kuvat
Tampere

Tamperelainen Markku Hiltunen on nuo-
ren kehitysvammaisen miehen isä. Janne 
Hiltunen on haastavasti käyttäytyvä, sosi-
aalinen ja aktiivinen persoona. Pojan asu-
misratkaisut ovat vuosien varrella muuttu-
neet ja saaneet isän pohtimaan hyvän asu-
misen merkitystä. 

Nykyään Janne asuu Ylisen kuntoutus-
keskuksessa lähellä Tamperetta. Poika hoi-
taa siellä hänelle kuuluvia tehtäviä innol-
la. Päiviin mahtuu esimerkiksi postinjakoa, 
ruuanlaittoa, lumitöitä ja nurmikonleikkuu-
ta. Janne Hiltusta kohdellaan Ylisillä vertai-
sena ja hän pitää työnjohtajia kavereinaan.

Markku Hiltunen huomauttaa, että kehi-
tysvammaisen ihmisen asumiseen ja arkeen 
liittyy monia ihmisiä. Vanhempien lisäksi 

nuoren elämässä vaikuttavat hoitokodin ja 
toimintakeskuksen henkilökunnat. Viesti-
en pitäisi kulkea kaikkien välillä siten, että 
yhdessä etsittäisiin asukkaan etua.

– Kehitysvammaista henkilöä ei pidä yrit-
tää liikaa muokata hänen asuinpaikkansa 
säännöstön mukaiseksi, vaan hän erilaisuu-
tensa pitää hyväksyä. Asuminen ei saa olla 
säilyttämistä. Jokaisessa asuinyksikössä ar-
jen tulisi olla elävää.

Hiltunen ei halua Jannelle pelkästään 
siistiä, turvallista ja hiljaista elämää. Hän 
toivoo, että poika pääsee kulkemaan va-
paasti ja elämään reilusti. Vaikka Jannelle 
on diabetes, häntä ei pidä suojella liikaa. 
Itsenäiset bussimatkat jääkiekkomatseihin 
tai vaikka pyöräileminen pitää sallia, vaikka 
pienellä riskilläkin. Sosiaalinen nuori tar-
vitsee elämää ympärilleen ja paikalle auk-
toriteetteja, jotka osaavat hoitaa haastavat 

tilanteet oikeudenmukaisesti ja asiantunte-
vasti.

Markku Hiltunen kehuu Ylisten kuntou-
tuskeskuksen osaamista, mutta harmittelee 
paikan syrjäistä sijaintia. Janne kun viihtyisi 
ja pärjäisi hyvin kaupungissakin.

Isä luettelee kehitysvammaisen henkilön 
hyvän kodin ominaisuuksia. Hän korostaa, 
että kodissa on arvot ja siellä voi vanheta. 
Nuori on siellä hyväksytty, eikä häntä unoh-
deta. Paikassa on nuorelle läheisiä ihmisiä 
ja siellä voi elää hyvää arkea. Lisäksi asukas 
tuntee olonsa siellä turvalliseksi.

– Jos kehitysvammainen henkilö ensin 

sopii johonkin paikkaan ja sitten vuosien 
kuluttua ei äkkiä jostakin syystä sovikaan, 
pitäisi pohtia, mistä on kysymys. Kehitys-
vammaiset eivät muutu, eikä haastava käyt-
täytyminen katoa. 

Markku Hiltunen jatkaa, että asumisyk-
siköiden työntekijöiltä pitää löytyä ongel-
maratkaisuhalua ja –kykyä. Lisäksi kehi-
tysvammaisen henkilön kanssa pitää pys-
tyä käsittelemään tilanteet loppuun asti, ei-
kä hänen käytöksestään kuulu provosoitua. 
Hiltunen kokeekin asuinpaikkojen ilmapii-
rin olevan pitkälti johtamiskysymys.

– Toiminnan pitää olla tavoitteellista ja 
asukkaan myönteinen tuki pitää pystyä säi-
lyttämään koko asumisen ajan. Jokaisen 
asukkaan päivän pitäisi alkaa hyväksynnäl-
lä, eikä rutiininomaisella hoidolla.

Markku Hiltunen toimii Tampereen ke-
hitysvammaisten Tuki ry:n varapuheenjoh-
tajana. Tampereen asuntotilanne on hänen 
mielestään pahenemassa. Hiltusen arvion 
mukaan lähivuosina noin 200 aikuista kehi-
tysvammaista on vailla asuntoa. 

– Näyttää siltä, etteivät eurot riitä mil-
lään pienyksiköiden rakentamiseen, hän 
harmittelee.

Asukkaan päivän pitää 
alkaa hyväksynnällä

Tukiliiton maaliskuiseen Asumisen uudet 
tuulet -seminaariin kokoonnuttiin pohti-
maan kehitysvammaisten asumista. Kehitys-
vammaisten Tukiliiton puheenjohtaja ja Uu-
denmaan erityispalveluiden kuntayhtymän 
johtaja Markku Niemelä käytti puheen-
vuoronsa pohjaten selvitystyöhönsä kehitys-
vammaisten yksilöllisestä asumisesta. Nie-
melä korosti, että itsenäiseen asumiseen oi-
keuttavat vaatimustaso on liian korkea. 

– Taso määritellään muista lähtökohdis-
ta kuin vammaisen tarpeista. Yhä vähem-
män ihmisiä sopii siihen muottiin, joka va-
letaan.

Niemelän mukaan asunnossa pitäisi ol-
la asumisen turva, eikä ihmisiä saisi siirrel-
lä paikasta toiseen. Liikkeelle pitäisi lähteä 
itse asukkaista, eikä järjestelmän vanhoista 
toimintatavoista.

Kehitysvammaisten Palvelusäätiön toi-
minnanjohtaja Markku Virkamäki puhui 
asumisvalmennuksen  merkityksestä onnis-
tuneessa asumisessa. Hänen mielestään oli-
si tärkeää katsoa aihetta kahden eri tekijän 
kautta.

– Omaisten pitäisi hyväksyä se, että lä-
heisestä pidetään hyvää huolta asumisyk-
sikössä, vaikka toimintatapa olisikin erilai-

nen kuin lapsuudenkodissa. Palveluntuot-
tajien ja maksajien eli kuntien olisi hyväk-
syttävä omaisten keskeinen rooli kehitys-
vammapalveluissa. Asennemuutosta tarvi-
taan.

Puheenjohtaja Leena Jokipakka ja va-
rapuheenjohtaja Markku Hiltunen Tam-
pereen Kehitysvammaisten Tuki ry:stä käyt-
tivät tilaisuudessa omaisten puheenvuorot. 
Molempien viesti oli selvä; vanhemmat toi-
vovat, että Janne Hiltunen ja Jarkko Joki-
pakka saavat asua sellaisessa paikassa, jos-
sa heillä on mahdollisuus olla oma itsensä. 
Sosiaalinen elämä ja harrastukset ovat tär-
keitä nuorille.

Muutoksissa piilee myös mahdollisuuksia

Seminaarissa pohti PARAS-hankkeen vaiku-
tuksia Pirkanmaalla Tuulikki Parikka, jo-
ka toimii Pirkanmaan sosiaalipalveluiden 
kuntayhtymän vt. johtajana. Parikka ker-
toi, että kun Pirkanmaan sosiaalipalvelui-
den kuntayhtymä lakkautetaan, kunnat jär-
jestävät muun muassa asumispalvelut oma-
na toimintanaan tai kuntien kesken solmit-
tavilla yhteistoimintasopimuksilla. 

Parikka kokee, että asumispalveluiden li-

sääminen tulevaisuudessa on kova haas-
te palveluntuottajille. Ensi vuoden alusta 
voimaan astuvan muutoksen myönteiseksi 
puoleksi Parikka arvioi ainakin yksilöllisten 
ratkaisujen mahdollisuuden.

– Haasteemme on turvata asiakkaan ase-
ma ja palvelut, vaikka hallinnolliset organi-
saatiot muuttuvakin ympärillämme.

Tampereen kaupungin vammais- ja es-
teettömyysasiamies Jukka Kaukola lupai-
li Tampereelle tulevaisuudessa kahta uut-
ta asumisyksikköä. Kaukola ilmoitti Tampe-
reen kehittämishaasteeksi kehitysvammais-

Asumispuhurit pöllyttävät Tamperetta

ten ihmisten yksilöllisten tarpeiden huomi-
oimisen.

– Tampereella tarvitaan kehitysvammais-
ten ja autististen henkilöiden asumiseen ja 
siihen liittyvien tukipalveluiden järjestä-
miseen kokonaissuunnitelma. Tärkeää on 
myös tukipalveluiden laadun varmistus, eli 
miten taataan kehitysvammaiselle mahdol-
lisimman hyvä elämä asumisen suhteen.

Kaukola mietti, miten kilpailutuksissa 
voidaan huomioida asunnon ja asumisen 
tukipalveluiden laatu, kun kunnilla ei vält-
tämättä ole taitoa kilpailuttaa.
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Markku Hiltunen haluaisi, että Janne Hiltu-
nen voisi asua kaupungissa ja liikkua itsenäi-
sesti ihmisten parissa.

Kehitysvammaisten Palvelusäätiön 
uusi hallitus aloitti työnsä
Elina Leinonen, teksti ja kuva

Kehitysvammaisten Palvelusäätiön halli-
tus aloitti työnsä vuodenvaihteessa uu-
sin voimin puheenjohtajan ja kolmen jäse-
nen vaihtuessa. Pitkäaikainen puheenjohta-
ja, sosiaalineuvos Tapio Suni jättäytyi pois 
tehtävästään ja hänet nimettiin kunniapu-
heenjohtajaksi. Hallitus valitsi uudeksi pu-
heenjohtajakseen ekonomi Kari T. Korho-
sen Mäntsälästä ja varapuheenjohtajakseen 

hammaslääkäri Maija Kangaslahden.
 Kehitysvammaisten Tukiliiton liittohal-

lituksen nimeäminä jäseninä hallituksessa 
jatkoi toiminnanjohtaja Susanna Lohinie-
mi ja uutena jäsenenä aloitti Sirkku Lappa-
lainen-Ruppa Kuopiosta. Uusia jäseniä ovat 
myös aluejohtaja Arto Mäkinen Tampereel-
ta ja sosiaalijohtaja Risto Kortelainen Jyväs-
kylän maalaiskunnasta. Hallituksen kuu-
desta jäsenestä neljä on kehitysvammaisten 
ihmisten lähiomaisia.

Puheenjohta-
ja Kari T. Kor-
honen ja vara-
puheenjohtaja 
Maija Kangas-
lahti (istumas-
sa), jäsenet Arto 
Mäkinen, Sirkku 
Lappalainen-Rup-
pa, Risto Korte-
lainen, Susanna 
Lohiniemi ja toi-
minnanjohtaja 
Markku Virkamä-
ki (vasemmalla).

Iloista maalausta
Veikko Helander on mukana Ikaalisten Iloisissa Taiteilijoissa. Joukko on Ikaalisten kansalais-
opiston ryhmä, joka aloitti vuonna 1990. Pitkäjänteisen työn tulos näkyy maalauksissa.
- Veikko Helanderin vahvuus on, että hän tekee tarkkaa työtä rehevin vedoin. Hieno sommittelu 
tekee töistä vankkoja, sanoo ryhmän ohjaaja, kuvataiteilija Sirpa Ristamäki. 




